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EDUARDO NADER 
COSTA: 0

Assinado de forma digital por 
EDUARDO NADER 
COSTA 0 
Dados: 2023.03.16 15:50:31 -03'00'
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MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

 
 

 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA  

 

 

 Atestamos, atendendo à solicitação da Interessada, para fins de reconhecimento de 
Capacitação Técnica, que a Empresa LEGE – EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
LTDA, CNPJ nº 43.435.102/0001-42, estabelecida na AV JOAQUIM LEITE 001 SALA 202 / CENTRO 
BARRA MANSA-RJ-CEP: 27330-041, realizou o Workshop sobre “Fraudes em Licitações: os 
desafios da atuação prática em Promotorias de Justiça”, por meio dos seus instrutores:  Andrea 

Walmsley Soares Carneiro, Ernani de Menezes Vilhena Junior, Francisco de Assis Machado Cardoso, 

Reneé do Ó Souza e Ronny Charles Lopes de Torres, o Workshop foi realizado no período de 07 a 
25.11.2022, sob o sistema híbrido (aulas síncronas, atividades complementares assíncronas e 
workshop prático presencial), nos dias 07, 09, 11, 16 e 25/11/2022, destinado a membros e servidores 
do Ministério Público do Estado do Maranhão.  

O serviço prestado pela Empresa LEGE – EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA, 
para esta Escola Superior do Ministério Público, foi de acordo com o contrato e atendeu as expectativas 
da Instituição, A contratada demonstrou no referido curso possuir Capacidade Técnica e Gerencial para 
o compromisso assumido, desconhecendo-se qualquer fato que a desabone.  

 

São Luís, 17 de fevereiro de 2023. 
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KARLA ADRIANA 
HOLANDA 
FARIAS 
VIEIRA:815282

Assinado de forma 
digital por KARLA 
ADRIANA HOLANDA 
FARIAS VIEIRA:815282 
Dados: 2023.02.17 
13:00:25 -03'00'



 

ASSOCIAÇÃO SERGIPANA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Centro Administrativo Governador Augusto Franco 

Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, 
Edifício Governador Luis Garcia, Andar Térreo, Bairro Capucho, Aracaju/SE 

(79) 3209.2400 – asmp@asmp.org.br 
1 

 
 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 
 

 
 
 
Atesto, para todos os fins de direito, que a empresa LEGE EDUCATION TREINAMENTO E 

CAPACITAÇÃO LTDA, estabelecida na Avenida Joaquim Leite, n° 01, sala 202, Centro, Barra 

Mansa, Rio de Janeiro/RJ, CNPJ de n° 43.435.102/0001-42, possui capacidade técnica para a 

realização de cursos de especialização para membros do Ministério Público, integrantes do 

Poder Judiciário e operadores do Direito em geral, contando com equipe de coordenação 

pedagógica e corpo docente de inegável experiência e conhecimento jurídico, cumprindo 

pontualmente com as obrigações assumidas, pelo que declaramos não ser do nosso 

conhecimento a existência de qualquer fato que desabone a conduta profissional da referida 

empresa.  

 

Por ser verdade, firmo a presente.  

 

Aracaju, 29 de setembro de 2021. 

 

 

JOÃO RODRIGUES NETO 

Presidente da Associação Sergipana do Ministério Público 

CNPJ/MF nº 13.166.301.0001-31 

 

 
 

Anexo Atestado recebido no email de 17.03.23-13h44min (0616832)         SEI 19.09.02204.0006955/2023-71 / pg. 36

JOAO RODRIGUES 
NETO:
9

Assinado de forma digital por 
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Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Secretaria Municipal de Finanças
Fone: (24) 21063434 - http://www.barramansa.rj.gov.br/

Série do Documento
Nota Fiscal de Serviço

Eletrônica - NFS-e

Lege Education Treinamento e Capacitação Ltda
Avenida Joaquim Leite, 1 - Sala 202 - Centro
CEP 27330-041 - Barra Mansa - RJ
adm@marassibarros.com.br
Inscrição Municipal 616648 - CPF/CNPJ 43.435.102/0001-42

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica
Natureza da Operação

Tributação no município
Data de Competência/Emissão

29/11/2022
Data de Geração da NFS-e

29/11/2022 10:16:33
Código de Verificação de Autenticidade

4C 49 10 Número da Nota Fiscal

7Número do RPS Serie do RPS Data de Emissão do RPS

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://www.issnetonline.com.br/barramansa/online

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF Inscrição Municipal Razão Social

08.772.136/0001-21 FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
Endereço Número Complemento Bairro

Rua Oswaldo Cruz, 1396 (Procuradoria Geral de Justiça) Centro
CEP Cidade / UF Telefone e-mail

65020-910 São Luís / MA

Local dos Serviços
Barra Mansa - Rio de Janeiro

Descrição dos Serviços
Realização do Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prática em Promotorias de Justiça" ofertado aos mem
bros e servidores do Ministério Público do Maranhão, de forma híbrida (aulas síncronas, atividades complementares assíncr
onas e Workshop prático presencial), nos dias 07, 09, 11, 16 e 25 de novembro de 2022.
Ref. Nota de Empenho n° 2022NE000217

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN
Atividade do Município Alíquota Item da LC116/2003 Cód. Nacional Atividade Econômica

24404 - Treinamento de Pessoal 2,01 802 8599604
Valor Total dos Serviços Desconto Incondicionado Deduções Base Cálculo Base de Cálculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado

R$ 28.200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 28.200,00 R$ 566,82 Não R$ 0,00

Retenções de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retenções ISSQN

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Líquido da Nota Fiscal R$ 28.200,00

Informações Complementares
I - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e II - "NÃO GERA DIREITO A
CRÉDITO FISCAL DE IPI." .

ISS.NET - Sistema Nota Control® • www.notacontrol.com.br
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Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Secretaria Municipal de Finanças
Fone: (24) 21063434 - http://www.barramansa.rj.gov.br/

Série do Documento
Nota Fiscal de Serviço

Eletrônica - NFS-e

Lege Education Treinamento e Capacitação Ltda
Avenida Joaquim Leite, 1 - Sala 202 - Centro
CEP 27330-041 - Barra Mansa - RJ
adm@marassibarros.com.br
Inscrição Municipal 616648 - CPF/CNPJ 43.435.102/0001-42

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica
Natureza da Operação

Tributação no município
Data de Competência/Emissão

09/11/2022
Data de Geração da NFS-e

09/11/2022 11:22:15
Código de Verificação de Autenticidade

37 FE BA Número da Nota Fiscal

6Número do RPS Serie do RPS Data de Emissão do RPS

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://www.issnetonline.com.br/barramansa/online

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF Inscrição Municipal Razão Social

02.304.470/0001-74 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Endereço Número Complemento Bairro

Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira 121 Santa Helena
CEP Cidade / UF Telefone e-mail

29055-036 Vitória / ES

Local dos Serviços
Barra Mansa - Rio de Janeiro

Descrição dos Serviços
Realização do Curso "Fraude em Licitações: os desafios da atuação prática em promotorias de justiça" no formato híbrido, c
om atividades presenciais e virtuais, com carga horária de 19 (dezenove) horas, dias 19, 24 e 26/10/2022 e dia 04/11/2022,
solicitado pelo CEAF do MP/ES;
Ref. Nota de Empenho nº 2022NE01630

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN
Atividade do Município Alíquota Item da LC116/2003 Cód. Nacional Atividade Econômica

24404 - Treinamento de Pessoal 2,01 802 8599604
Valor Total dos Serviços Desconto Incondicionado Deduções Base Cálculo Base de Cálculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado

R$ 26.267,50 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 26.267,50 R$ 527,98 Não R$ 0,00

Retenções de Impostos
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retenções ISSQN

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Líquido da Nota Fiscal R$ 26.267,50

Informações Complementares
I - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e II - "NÃO GERA DIREITO A
CRÉDITO FISCAL DE IPI." .

ISS.NET - Sistema Nota Control® • www.notacontrol.com.br
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Prefeitura Municipal de Barra Mansa
Secretaria Municipal de Finanças
Fone: (24) 21063434 - http://www.barramansa.rj.gov.br/

Série do Documento
Nota Fiscal de Serviço

Eletrônica - NFS-e
Número da Nota Fiscal

8

Dados do Prestador de Serviço

Lege Education Treinamento e Capacitação Ltda
Avenida Joaquim Leite,1 Sala 202 - Centro
CEP 27330-041 - Barra Mansa/ RJ
adm@marassibarros.com.br
Inscrição Municipal 616648 - CPF/CNPJ 43.435.102/0001-42

Data de Geração da NFS-e

20/03/2023 17:38:26
Data de Competência/Emissão

20/03/2023
Cód. de Autenticidade

DFB0614B6
Responsável pela Retenção

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica
Natureza da Operação Número do RPS Série do RPS Data de Emissão do RPS
Exigível

Local dos Serviços Município Incidência
Barra Mansa - Rio de Janeiro Barra Mansa - Rio de Janeiro

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF : 76.276.849/0001-54 IM :
Razão Social : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Endereço : Rua Pedro Ivo Número : 231
Complemento : - Ed. Campos Salles - 8º andar, sala 804 Bairro : Centro
CEP : 88010-070 Cidade/UF : Florianópolis/ SC
Telefone : (48)3330-2144 E-mail : nfe@mpsc.mp.br

Dados do Intermediário de Serviços
CNPJ Inscrição Municipal Razão Social

Descrição dos Serviços
Realização do Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prática em Promotorias de Justiça", nas modalidades online e presencial, com carga h
orária total de 19 hora/aula, nos dias 07, 09, 13, 15 e 17/03/2023.

Ref. Autorização de Serviço nº: 0346/2023 e Empenho nº: 2023NE000784;

DADOS BANCÁRIOS
- Razão social: LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA
- CNPJ: 43.435.102/0001-42
- Banco Inter (077)
- Agência: 0001-9
- Conta corrente: 18903033-0

Detalhamento dos Tributos
Atividade do Município Alíquota Item da LC116/2003 Cód. NBS Cód. CNAE

24404 - Treinamento de Pessoal - 2,01 802 8599604
Vl. Total dos Serviços Desconto Incondicionado Deduções Base Cálculo Base de Cálculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado

R$ 34.200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 34.200,00 R$ 687,42 Não R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retenções Vl. ISSQN Retido Vl. Líquido da Nota Fiscal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 34.200,00
Construção Civil Cód. Obra : Art. :

Informações Adicionais
I - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e II - "NÃO GERA DIREITO A CRÉDITO FIS
CAL DE IPI."

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://www.issnetonline.com.br/barramansa/online
ISS.NET - Sistema Nota Control® • www.notacontrol.com.br
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Governo do Estado do Espírito Santo

Nota de Empenho

Identificação

Unidade Gestora Número do Documento Data de Emissão
050101 - MINISTÉRIO PÚBLICO 2022NE01630 10 /10 /22
Credor Valor
43435102000142 - LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA. 26.267,50 (Vinte e seis mil e duzentos e 

sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
Tipo de Empenho NE Original

Classificação

Nota de Reserva 2022NR00777
Programa de trabalho 10.05.101.03.122. 0048. 2020 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 
Microrregião 00 - ESTADO
Município Não informado
Emenda Parlamentar 0000 / E0000
Id. uso 0 - RECURSOS NÃO DESTINADOS À CONTRAPARTIDA
Fonte 101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Detalhamento de Fonte 000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Natureza 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Plano Orçamentário 001698 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
Convênio Recebido 000000 - Convênio não identificado
Convênio Concedido 000000 - Convênio não identificado
Contrato 00000000 - Sem contrato

Detalhamento

Modalidade do empenho Modalidade de Licitação Embasamento Legal
Ordinário 07 - INEXIGÍVEL Lei nº 8.666/1993 - Art. 25 - Inciso  II.
Origem de Material Data de Entrega Local de Entrega
1 - Origem nacional 31 /12 /2022 MP/ES.
Processo UF Município
0021336202250 Espírito Santo Vitória

Itens

Tipo Patrimonial Sub-item da Despesa Classificação Complementar Valor
Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 
e Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
- Pessoa Jurídica

48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E 
TREINAMENTO

26.267,50

Cronograma
Janeiro 0,00 Maio 0,00 Setembro 0,00
Fevereiro 0,00 Junho 0,00 Outubro 26.267,50
Março 0,00 Julho 0,00 Novembro 0,00
Abril 0,00 Agosto 0,00 Dezembro 0,00

Saldo Dotação

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Após 
EmpenhoCrédito disponível Crédito indisponível

417.566,30 93.136,50 26.267,50 484.435,30

Observação

______________________________________________________ ______________________________________________________
27905751856 - LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE 55753965768 - MARIA HELENA GASPARINI COLA

Ordenador de Despesas Gerência OF

Emitido/contabilizado por Márcio Rufino Barbosa em 10/10/22 às 13:04.

Impresso por Márcio Rufino Barbosa em 10/10/22 às 13:04.

Sistema Integrado de Gestão das Finanças Públicas do Espírito Santo / 
SEFAZ-ES Página 1/2
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Identificação

Unidade Gestora Número do Documento Data de Emissão
050101 - MINISTÉRIO PÚBLICO 2022NE01630 10 /10 /22
Credor Valor
43435102000142 - LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA. 26.267,50 (Vinte e seis mil e duzentos e 

sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
Tipo de Empenho NE Original

I) DESPESA COM O CURSO “FRAUDES EM LICITAÇÕES: OS DESAFIOS DA ATUAÇÃO PRÁTICA EM PROMOTORIAS DE JUSTIÇA”, COM CARGA 
HORÁRA DE 19 HORAS, DIAS 19, 24, 26/2022 E 04/10/2022,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO QUADRO DEMONSTRATIVO E 
DOCUMENTOS CONSTANTES DESTE PROCESSO;   II) A PRESENTE NOTA DE EMPENHO SUBSTITUI O CONTRATO, NA FORMA DO § 2º DO ART
62, DA LEI N.º 8.666/1993, APLICANDO-SE AS DISPOSIÇÕES DA REFERIDA LEI, PARA A CONTRATAÇÃO;   III) SEM PREJUÍZO DAS DEMAIS 
PENALIDADES PREVISTAS NA LEI N.º 8.666/1993, A CONTRATADA, POR DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS, ESTARÁ 
SUJEITA A MULTA, NA ORDEM DE 10%, INCIDENTE SOBRE O VALOR EXPRESSO NA NOTA;   IV) ESTA NOTA DE EMPENHO GUARDA 
CONFORMIDADE COM A PROPOSTA DA CONTRATADA E DEMAIS DOCUMENTOS CONSTANTES DO PROCESSO MP Nº 0021336202250 
QUE, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO, INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO.   V) O EVENTO SERÁ REALIZADO PELOS SENHORES: ANDREA
W. SOARES CARNEIRO, ERNANI DE M. VILHENA JUNIOR, FRANCISCO DE ASSIS M. C., RENEÉ DO Ó SOUZA E RONNY CHARLES L. DE T..

Produtos

Produto Quantidade Und. Fornec. Preço Unitário Preço Total
CURSO “FRAUDES EM LICITAÇÕES: OS 
DESAFIOS DA ATUAÇÃO PRÁTICA EM 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA”.

1 9 SERVIÇO 1.382,50 26.267,50

Descrição: REALIZAÇÃO DE CURSO HÍBRIDO, COM ATIVIDADES PRESENCIAIS E VIRTUAIS, COM CARGA HORÁRIA DE 19 
(DEZENOVE) HORAS, DIAS 19,24 E 26/10/2022 E; 04/11/2022, SOLICITADO PELO CEAF DO MP/ES.

______________________________________________________ ______________________________________________________
27905751856 - LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE 55753965768 - MARIA HELENA GASPARINI COLA

Ordenador de Despesas Gerência OF

Emitido/contabilizado por Márcio Rufino Barbosa em 10/10/22 às 13:04.

Impresso por Márcio Rufino Barbosa em 10/10/22 às 13:04.

Sistema Integrado de Gestão das Finanças Públicas do Espírito Santo / 
SEFAZ-ES Página 2/2
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Autorização de Serviço nº 0346/2023 Página: 1 de 1

Ministério Público do Estado de Santa Catarina

Autorização de Serviço nº: 0346/2023 Unidade gestora: 40001
Empenho nº: 2023NE000784 Emissor: Alexandra Melo de Oliveira

Unid. orçamentária: 40001 Processo: 2023/001380
Natureza: 3.3.90.39.48 Título: 2023/001380-01/MP
Dotação: 40001.03.128.0910.00127.015201.339039.1500 Modalidade: Inexigibilidade 11/2023

Fornecedor: LEGE EDUCATION TREINAMENTO E 
CAPACITAÇÃO LTDA

Nome Fantasia:

CNPJ/CPF: 43.435.102/0001-42 PIS/PASEP:
Contato: Eduardo Nader Costa Endereço: Joaquim Leite, 1
Bairro: Centro Cidade: Barra Mansa
CEP: 27330-041 UF: RJ
Telefone: 48 99161-1463 Banco: BANCO INTERMEDIUM S.A.
Agência: 0001-9 E-mail: financeiro@legeeducation.com.br
C/C: 18903033-0 Sintegra: ME
Simples: Não
Item Discriminação Requisitante Local de entrega Prazo Quantid. Unidade Preço

unitário (R$)
Preço total 

(R$)

1

Contratação de palestrante 
para ministrar o Curso 
"Fraudes em Licitações: os 
desafios da atuação prática em
 Promotorias de Justiça", nas 
modalidades online e 
presencial, com carga horária 
total de 19 hora/aula, previsto 
para ocorrer nos dias 07, 09, 
13, 15 e 17/03/2023. 

CEAF

Ed. Ministério Público de Santa 
Catarina (Sede PGJ)
R. Bocaiúva, n. 1792 - Centro - 
Florianópolis, SEEVENTOS

0 dias 
Corridos 1,00 SERVIÇ

O 34.200,00 34.200,00

Total: 34.200,00

Observações:
- Na nota fiscal deverá constar o mesmo CNPJ da autorização, bem como OS DADOS BANCÁRIOS DO FORNECEDOR.
- Condições de Pagamento: até 10 (dez) dias úteis, contados após o aceite do material e/ou serviço na Nota Fiscal.
- É indispensável a INFORMAÇÃO na nota fiscal da alíquota do ISS (Imposto sobre serviços), relativo ao Município onde os serviços forem 
efetivamente prestados.
- O credor que não possuir conta corrente no Banco do Brasil poderá receber o pagamento em outras instituições, mediante crédito em conta do 
favorecido, ficando responsável pelo pagamento das tarifas bancárias.
- Para informações sobre o faturamento entrar em contato com o Setor de Processamento de Despesas, e-mail nfe@mpsc.mp.br e telefone (48) 
3330-2513. Informações sobre o pagamento, entrar em contato com a Gerência de Finanças através do telefone (48) 3330-2510.
- O solicitante deverá receber a entrega/serviço, certificar a nota fiscal e enviá-la para: SEPROD - Setor de Processamento de Despesas, 
juntamente com o boleto, se houver - nfe@mpsc.mp.br.

Autorizado em: 28/02/2023

Dados para Faturamento:
Rua Pedro Ivo, 231 - Ed. Campos Salles - 8º andar, sala 804 - Centro - Florianópolis, SC. CEP 88010-070.  CNPJ: 76.276.849/0001-54
Fone (48)3330-2144. Email: nfe@mpsc.mp.br
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Assinaturas do documento
"Autorização de Serviço n"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 3841V59B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PALOMA VALERIA DA COSTA (CPF: 009.XXX.649-XX) em 01/03/2023 às 13:41:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla", emitido em 22/04/2020 - 11:22:00 e válido até 22/04/2023 - 11:22:00.
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sga.mpsc.mp.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo 2023/001380 e o código
3841V59B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

NOTA DE EMPENHO DATA DO EMPENHO: NÚMERO: FOLHA:

1 123/06/2022 2022NE000367

UNIDADE GESTORA EMITENTE: UG:

CREDOR:  RAZÃO SOCIAL -

ENDEREÇO DO CREDOR: U.F.: CEP:CIDADE:

CÓDIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: IMPORTÂNCIA:NAT. DA DESPESA: FONTE:

IMPORTÂNCIA POR EXTENSO:

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 111011 00001

LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA

43.435.102/0001-42

AVENIDA JOAQUIM LEITE N. 1 BARRA MANSA RJ 27.330-041

VINTE E SEIS MIL QUINHENTOS REAIS

11101 03.128.0004.0091.0000 3.3.90.39 0101000000 26.500,00

MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:

LICITAÇÃO: MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

REFERÊNCIA LEGAL

NÚMERO DO PROTOCOLO:

CONVÊNIO:

1 - ORDINARIO

1110112022000142 *******

*******

5 - INEXIGÍVEL

INEXIGÍVEL, ART. 25, INCISO II, LEI 8.666/93

*******1 - NORMAL

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO: FEVEREIRO: MARÇO: ABRIL:

MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:

SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:

0,00

0,00

0,00

0,00

26.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FICHA FINANCEIRA:
2022.111011.00001.0101000000.33000000.914 - DESPESAS CORRENTES - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

CNPJ:

ENDEREÇO DA UG: CIDADE:
49.081-010AVENIDA CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505 -

U.F.: CEP:
SEARACAJU

GESTÃO: CNPJ:
13.168.687/0001-10

NOME FANTASIA - *******

ITENS DO EMPENHO

ITEM CÓDIGO
DO ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD UNIDADE

FORNECIMENTO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTALITEM DE
GASTO

1 224059-9 1,00 UNIDADE 26.500,0000 26.500,003.3.90.39.48
SERVICO DE CAPACITACAO DE PESSOAL - CURSO
FRAUDES EM LICITAÇÕES - ON-LINE, CARGA HORÁRIA
19H

OBSERVAÇÃO

LOCALIDADE DE ENTREGA:
TOTAL (R$) 26.500,00AVENIDA CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505. EDIF GOV. LUIZ GARCIA. ARACAJU

GED. 20.27.0078.0000272/2022-60, Prazo de Execução do Serviço/Entrega: On-line a partir de Abril de 2022 a partir da nota de empenho. CONFORME INFORMAÇÃO DO SETOR DE
MATERIAL em até 05 (cinco) dias úteis após o atesto definitivo na Nota fiscal.

ORDENADOR(ES) DE DESPESA

MANOEL CABRAL MACHADO NETO

777.823.725-34

Data da Geração: 23/06/2022 Resp. pela solicitação: ANDRE LUIZ MENEZES GUIMARAES ANDRE LUIZ MENEZESResp. Geração:
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Eduardo Nader 
Costa

Assinado de forma digital 
por Eduardo Nader Costa 
Dados: 2023.02.08 11:55:40 
-03'00'
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Eduardo 
Nader Costa

Assinado de forma digital 
por Eduardo Nader Costa 
Dados: 2023.02.23 10:21:33 
-03'00'



Av. Joaquim Leite nº 01, sala 202, centro, Barra Mansa/RJ, CEP 27.330-041. 
Tel.: (24)3028-8194 - e-mail: financeiro@legeeducation.com.br   
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EDUARDO NADER 
COSTA:

Assinado de forma digital por 
EDUARDO NADER COSTA:  
Dados: 2023.03.22 15:56:57 -03'00'
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Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prática em
Promotorias de Justiça"
Lege Education - Financeiro <financeiro.legeeducation@gmail.com>
Qui, 16/03/2023 17:46

Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Cc: legeeducation@gmail.com <legeeducation@gmail.com>
Es mada Juliana ,
 
Cumprimentando, aproveito para enviar em anexo o projeto polí co-pedagógico, o release de divulgação e a
proposta financeira atualizada e os documentos solicitados para a realização do curso "Fraudes em Licitações:
os desafios da atuação prá ca em Promotorias de Jus ça", sob a coordenação pedagógica dos Profs. Reneé
Souza e Francisco Cardoso, conforme listado abaixo:
 

Documentos Necessários:

1 - Contrato Social ou Estatuto da Empresa;

2 - Documentos de Identificação dos Sócios;

3 - Atestado de Capacidade técnica emitido por outras instituições referentes a serviços similares;

4 - Comprovante de conta bancária da Empresa (pode ser uma foto da parte da frente do cartão
de débito; ou um print da página inicial do aplicativo…);

5 - N.F.s emitidas para outras instituições por serviços similares (como evidência de que o valor
cobrado ao MPBA é compatível com o valor cobrado a outras empresas/instituições);

6 - Cadastro CNPJ

7 - Certidões Negativas:

7.1 - Federal

7.2 e 7.3- Estaduais (estado de domicílio da empresa e a do estado da Bahia)

7.4 - Municipal

7.5 - FGTS

7.6 - Trabalhista

 
  
No mais, seguimos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos que se fizerem necessários. 
Solicito, por fim, confirmação de recebimento da presente mensagem e de seus anexos.
 
Atenciosamente,
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Eduardo N. Costa

Diretor Administrativo e Financeiro
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Complementação de Documentos.
Lege Education - Financeiro <financeiro.legeeducation@gmail.com>
Sex, 17/03/2023 13:18
Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Cc: legeeducation@gmail.com <legeeducation@gmail.com>
Prezados,

Segue em anexo os documentos solicitados que estavam faltando.

Qualquer dúvida estou à disposição.

Atenciosamente,
--
Mariana Vigorito.
Setor Administrativo.
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Atestado de Capacidade Técnica.

Lege Education - Financeiro <financeiro.legeeducation@gmail.com>
Sex, 17/03/2023 13:44

Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Prezada Juliana,

Segue o Atestado de Capacidade Técnica de Sergipe, conforme conversamos.

Atenciosamente
--
Mariana Vigorito.
Setor Administrativo.
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ENC: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prática em
Promotorias de Justiça"
financeiro@legeeducation.com.br <financeiro@legeeducation.com.br>
Qua, 22/03/2023 16:08

Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>;legeeducation@gmail.com
<legeeducation@gmail.com>

3 anexos (2 MB)
NF 08 -Curso Fraudes em Licitações - MPSC.pdf; DECLARAÇÃO DE VINCULO - Assinada.pdf; JUSTIFICATIVA DE VALORES -
Assinada.pdf;

Es mada Juliana ,

Cumprimentando-a, aproveito para informar que concordo com a forma de pagamento apresentada e que estou
enviando em anexo os documentos listados abaixo:

- Nota fiscal do curso realizado em Santa Catarina;
- Declaração de vínculo;
- Jus fica va de Valores;

No mais, seguimos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos que se fizerem necessários.

Solicito, por fim, confirmação de recebimento da presente mensagem e de seus anexos.

Eduardo N. Costa
Diretor Administra vo e Financeiro

De: caopam.gestao
Enviado:segunda-feira, 20 de março de 2023 16:45
Para: financeiro@legeeduca on.com.br
Assunto: ENC: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prá ca em Promotorias de
Jus ça"

De: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 17 de março de 2023 20:28
Para: Lege Educa on - Financeiro <financeiro.legeeduca on@gmail.com>
Assunto: RE: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prá ca em Promotorias de Jus ça"

Prezado Senhor Eduardo,

Após a conclusão do trâmite do processo de inexigibilida, a formalização se dará com a emissão do empenho.
Porém, a execução do pagamento não poderá ser realizada no momento da contratação, somente poderá ser feita
após a prestação do serviço e a apresentação da NF. Dessa forma, pedimos que informe se a formalização com a
emissão de empenho e o pagamento em uma vez após a prestação do serviço está contemplada na forma de
pagamento proposta, confirmando se a empresa está de acordo.
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As notas fiscais e Atestado de Capacidade referentes ao serviço prestado no estado de Sergipe não se referem ao
mesmo curso. Até agora temos apenas os do Maranhão e do Espírito Santo. É necessário mais uma NF ou Nota
Empenho e mais um atestado de capacidade técnica.

Pedimos o encaminhamento dos seguintes documentos:

- Mais 1 NF ou Nota de Empenho referente ao mesmo curso;

- Mais 1 Atestado de Capacidade Técnica relacionado ao mesmo curso (como exemplo o do Maranhão);

- Declaração especificando a diferença dos valores das notas fiscais enviadas e o valor da proposta enviada ao
MPBA, caso exista.

- Declaração de vínculo de cada um dos professores instrutores com a empresa.

 
 
Atenciosamente,
 
Juliana Fernandes Prado
Assistente Técnico-Administrativo
CAOPAM

De: Lege Educa on - Financeiro <financeiro.legeeduca on@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 16 de março de 2023 17:42
Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Cc: legeeduca on@gmail.com <legeeduca on@gmail.com>
Assunto: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prá ca em Promotorias de Jus ça"
 
Es mada Juliana ,
 
Cumprimentando, aproveito para enviar em anexo o projeto polí co-pedagógico, o release de divulgação e a
proposta financeira atualizada e os documentos solicitados para a realização do curso "Fraudes em Licitações: os
desafios da atuação prá ca em Promotorias de Jus ça", sob a coordenação pedagógica dos Profs. Reneé Souza e
Francisco Cardoso, conforme listado abaixo:
 
Documentos Necessários:
 
1 - Contrato Social ou Estatuto da Empresa;
2 - Documentos de Iden ficação dos Sócios;
3 - Atestado de Capacidade técnica emi do por outras ins tuições referentes a serviços similares;
4 - Comprovante de conta bancária da Empresa (pode ser uma foto da parte da frente do cartão de débito; ou um
print da página inicial do aplica vo…);
5 - N.F.s emi das para outras ins tuições por serviços similares (como evidência de que o valor cobrado ao MPBA
é compa vel com o valor cobrado a outras empresas/ins tuições);
6 - Cadastro CNPJ
7 - Cer dões Nega vas:

7.1 - Federal
7.2 e 7.3- Estaduais (estado de domicílio da empresa e a do estado da Bahia)
7.4 - Municipal
7.5 - FGTS
7.6 - Trabalhista

 
  
No mais, seguimos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos que se fizerem necessários. 
Solicito, por fim, confirmação de recebimento da presente mensagem e de seus anexos.
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Atenciosamente,
 
 
Eduardo N. Costa
Diretor Administra vo e Financeiro
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10/09/2021 16:47

1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
43.435.102/0001-42
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
08/09/2021

NOME EMPRESARIAL
LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
AV JOAQUIM LEITE

NÚMERO
1

COMPLEMENTO
SALA 202

CEP
27.330-041

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
BARRA MANSA

UF
RJ

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ADMINISTRATIVO@LEGEEDUCATION.COM.BR

TELEFONE
(24) 8160-0007

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
08/09/2021

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/09/2021 às 16:47:06 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA
CNPJ: 43.435.102/0001-42 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:50:08 do dia 16/03/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 12/09/2023.
Código de controle da certidão: F1C7.16BF.E1E1.B50D
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2023.1.3100791-2

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - CND

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 43.435.102/0001-42 CAD-ICMS : Não inscrito

NOME / RAZÃO SOCIAL : ******************

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informações registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NÃO CONSTAM DÉBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dívidas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 16/03/2023 11:52

VÁLIDA ATÉ : 14/06/2023

Certidão emitida com base na Resolução SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAÇÕES

1. Esta certidão deve estar acompanhada da Certidão da Dívida Ativa, emitida pelo órgão próprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolução Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitação desta certidão está condicionada a verificação de sua autenticidade na internet, no endereço: www.fazenda.rj.gov.br.

3. Esta certidão não se destina a atestar débitos do imposto sobre transmissão "causa mortis" e doação, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.
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Emitido por: WEB - 15/03/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS E DÍVIDA ATIVA  - MOBILIÁRIA

Nº: 117008/2023

Página: 1/1

Juliano Evangelista Alves
Gerente de Arrecadação e Atendimento

Matrícula: 17772

E-mail: ger.arrecadacao@barramansa.rj.gov.br - Fone: (24) 2106-3422
Rua Luís Ponce, nº, Centro - 27310-400

NOME

CPF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL

ENDEREÇO

43.435.102/0001-42

LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

CÓDIGO DO CADASTRO

216783

FINALIDADE
Regularidade Municipal

Avn Joaquim Leite, 1, - Complemento : Sala 202 - Bairro : Centro - Barra Mansa/RJ

MATRICULA QUADRA LOTE

616648

 OBSERVAÇÃO:

Validade: 13/06/2023.Emissão: 15/03/2023

A Prefeitura Municipal de Barra Mansa conforme preceitua o Art. 532, da Lei Complementar
57 de 21 de Dezembro de 2009 - Código Tributário Municipal, CERTIFICA que a inscrição
municipal acima, em relação ao objeto da Certidão encontra-se em situação REGULAR
perante a Secretaria Municipal De Finanças. Estando em dia com os pagamentos dos
tributos apurados e parcelados até a presente data. A Certidão não servirá de prova contra a
cobrança de quaisquer débitos referentes a recolhimentos que não tenham sido efetuados e
que venham a ser apurados pelo Fisco Municipal, conforme prerrogativa legal prevista nos
Incisos de I a IX do Art. 149 da Lei Federal 5.172 de 25 de Outubro de 1966 - Código
Tributário Nacional.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 43.435.102/0001-42
Razão

Social: LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA

Endereço: AV JOAQUIM LEITE 001 SALA 202 / CENTRO / BARRA MANSA / RJ /
27330-041

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:16/03/2023 a 14/04/2023

Certificação Número: 2023031602305808518466

Informação obtida em 16/03/2023 11:55:31

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 43.435.102/0001-42
Certidão nº: 11017453/2023
Expedição: 16/03/2023, às 11:57:06
Validade: 12/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 43.435.102/0001-42, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Av. Joaquim Leite nº 01, sala 202, centro, Barra Mansa/RJ, CEP 27.330-041. 
Tel.: (24)3028-8194 - e-mail: financeiro@legeeducation.com.br   
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EDUARDO NADER 
COSTA:

Assinado de forma digital por 
EDUARDO NADER COSTA
Dados: 2023.03.22 15:55:45 -03'00'
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RE: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prática em
Promotorias de Justiça"
caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Seg, 27/03/2023 17:19

Para: financeiro@legeeducation.com.br <financeiro@legeeducation.com.br>

2 anexos (1 MB)
SEI_0619314_Despacho (1).pdf; JUSTIFICATIVA DE VALORES - Assinada.pdf;

Prezado Senhor Eduardo,

Em atendimento ao despacho (anexo) da Assessoria Técnico Jurídica da Superintendência de Gestão
Administra va deste Ministério Púbico, peço a V.Sa. que nos encaminhe documentos comprobatórios
das informações con das na jus fica va de valores encaminhada anteriormente.

A tulo de exemplo, a comprovação poderá ser feita por meio de declaração emi da pelas ins tuições
tomadoras do serviço, onde deve conter a informação do valor do curso, bem como se os demais custos
(passagens aéreas, hospedagens, alimentação e transfer) estavam incluídos no valor ou se foram
custeados separadamente pelo tomador do serviço ou pela empresa prestadora.
Além da declaração citada como exemplo, caso tenham outros documentos que comprovem o mo vo
da diferença do valor também podem ser juntados.

Atenciosamente,

Juliana Fernandes Prado
Assistente Técnico-Administra vo
CAOPAM

De: financeiro@legeeduca on.com.br <financeiro@legeeduca on.com.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de março de 2023 16:06
Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>; legeeduca on@gmail.com <legeeduca on@gmail.com>
Assunto: ENC: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prá ca em Promotorias de
Jus ça"

Es mada Juliana ,

Cumprimentando-a, aproveito para informar que concordo com a forma de pagamento apresentada e que estou
enviando em anexo os documentos listados abaixo:

- Nota fiscal do curso realizado em Santa Catarina;
- Declaração de vínculo;
- Jus fica va de Valores;

No mais, seguimos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos que se fizerem necessários.

Solicito, por fim, confirmação de recebimento da presente mensagem e de seus anexos.

Eduardo N. Costa
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Diretor Administra vo e Financeiro

 
De: caopam.gestao
Enviado:segunda-feira, 20 de março de 2023 16:45
Para: financeiro@legeeduca on.com.br
Assunto: ENC: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prá ca em Promotorias de
Jus ça"
 
 

De: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 17 de março de 2023 20:28
Para: Lege Educa on - Financeiro <financeiro.legeeduca on@gmail.com>
Assunto: RE: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prá ca em Promotorias de Jus ça"
 
Prezado Senhor Eduardo,
 
Após a conclusão do trâmite do processo de inexigibilida, a formalização se dará com a emissão do empenho.
Porém, a execução do pagamento não poderá ser realizada no momento da contratação, somente poderá ser feita
após a prestação do serviço e a apresentação da NF. Dessa forma, pedimos que informe se a formalização com a
emissão de empenho e o pagamento em uma vez após a prestação do serviço está contemplada na forma de
pagamento proposta, confirmando se a empresa está de acordo.

As notas fiscais e Atestado de Capacidade referentes ao serviço prestado no estado de Sergipe não se referem ao
mesmo curso. Até agora temos apenas os do Maranhão e do Espírito Santo. É necessário mais uma NF ou Nota
Empenho e mais um atestado de capacidade técnica.

Pedimos o encaminhamento dos seguintes documentos:
- Mais 1 NF ou Nota de Empenho referente ao mesmo curso;
- Mais 1 Atestado de Capacidade Técnica relacionado ao mesmo curso (como exemplo o do Maranhão);
- Declaração especificando a diferença dos valores das notas fiscais enviadas e o valor da proposta enviada ao
MPBA, caso exista.
- Declaração de vínculo de cada um dos professores instrutores com a empresa.
 
 
Atenciosamente,
 
Juliana Fernandes Prado
Assistente Técnico-Administrativo
CAOPAM

De: Lege Educa on - Financeiro <financeiro.legeeduca on@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 16 de março de 2023 17:42
Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Cc: legeeduca on@gmail.com <legeeduca on@gmail.com>
Assunto: Atualizado - Curso "Fraudes em Licitações: os desafios da atuação prá ca em Promotorias de Jus ça"
 
Es mada Juliana ,
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Cumprimentando, aproveito para enviar em anexo o projeto polí co-pedagógico, o release de divulgação e a
proposta financeira atualizada e os documentos solicitados para a realização do curso "Fraudes em Licitações: os
desafios da atuação prá ca em Promotorias de Jus ça", sob a coordenação pedagógica dos Profs. Reneé Souza e
Francisco Cardoso, conforme listado abaixo:
 
Documentos Necessários:
 
1 - Contrato Social ou Estatuto da Empresa;
2 - Documentos de Iden ficação dos Sócios;
3 - Atestado de Capacidade técnica emi do por outras ins tuições referentes a serviços similares;
4 - Comprovante de conta bancária da Empresa (pode ser uma foto da parte da frente do cartão de débito; ou um
print da página inicial do aplica vo…);
5 - N.F.s emi das para outras ins tuições por serviços similares (como evidência de que o valor cobrado ao MPBA
é compa vel com o valor cobrado a outras empresas/ins tuições);
6 - Cadastro CNPJ
7 - Cer dões Nega vas:

7.1 - Federal
7.2 e 7.3- Estaduais (estado de domicílio da empresa e a do estado da Bahia)
7.4 - Municipal
7.5 - FGTS
7.6 - Trabalhista

 
  
No mais, seguimos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos que se fizerem necessários. 
Solicito, por fim, confirmação de recebimento da presente mensagem e de seus anexos.
 
Atenciosamente,
 
 
Eduardo N. Costa
Diretor Administra vo e Financeiro
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RES: Pedido de esclarecimento de dúvida
André Luis Sant Ana Ribeiro <andre.ribeiro@mpba.mp.br>
Ter, 14/03/2023 11:46

Para: Diretoria de Financas <dir.financas@mpba.mp.br>;Juliana Fernandes Prado
<julianafernandes@mpba.mp.br>
Cc: Diego Peres Gomes Valentin <diego@mpba.mp.br>;Paula Souza de Paula
<paula.paula@mpba.mp.br>
Prezada @Juliana Fernandes Prado,
 
Conforme entendimentos segue resposta:
 

1. Conforme mencionado pela DCCL no e-mail correspondente, o que verificamos a
tulo de praxe é que a contratação de um fornecedor englobe todos os custos

inerentes ao fornecimento de um bem ou a prestação de um serviço;
2. De acordo com o Ato Norma vo n° 45/2021 que regulamenta o pagamento de

diárias, o colaborador eventual é a pessoa sica sem vínculo funcional que venha
a prestar alguma contribuição ao MP-BA sem a cobrança de honorários, ou seja,
a diária nesse caso se configura enquanto uma ajuda de custo pelo seu
deslocamento da sua cidade de origem.

 
Estamos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.
 
Atenciosamente,
 
 
André Luís Sant'Ana Ribeiro
Diretor de Contabilidade e Finanças
Superintendência de Gestão Administrativa
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3103-0194/0195
email: andre.ribeiro@mpba.mp.br

 
De: Diretoria de Financas <dir.financas@mpba.mp.br>
Enviada em: terça-feira, 14 de março de 2023 11:24
Para: André Luis Sant Ana Ribeiro <andre.ribeiro@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Pedido de esclarecimento de dúvida
 
André,
 
segue dúvida do CAOPAM.
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Atenciosamente,
Ariane Carvalho
Diretoria de Contabilidade e Finanças - DICOFIN
Ministério Público do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0195

De: Diretoria de Financas <dir.financas@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 13 de março de 2023 11:14
Para: Diego Peres Gomes Valen n <diego@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Pedido de esclarecimento de dúvida
 
Diego,
 
conforme conversamos, segue histórico de e-mails
 

Atenciosamente,
Ariane Carvalho
Diretoria de Contabilidade e Finanças - DICOFIN
Ministério Público do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0195

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 13 de março de 2023 10:55
Para: Juliana Fernandes Prado <julianafernandes@mpba.mp.br>; Diretoria de Financas
<dir.financas@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Pedido de esclarecimento de dúvida
 
Prezada Juliana,
 
À princípio, do ponto de vista estritamente contratual, entendemos que a proposta
do fornecedor deve englobar todos os custos para a prestação dos serviços,
inclusive deslocamento (passagens, hospedagens etc).
 
O pagamento de tais despesas seria, em tese, por meio de pagamento de Diárias e
passagens para colaborador eventual. Entretanto, não podemos assegurar se uma
pessoa jurídica contratada pelo Ministério Público se enquadraria na hipótese
regulamentadora dos pagamentos a colaboradores eventuais.
Neste sen do, solicito o apoio da DICOFIN no esclarecimento deste aspecto.
 

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
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Superintendência de Gestão Administrativa

Ministério Público do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 – paula.paula@mpba.mp.br

De: Juliana Fernandes Prado <julianafernandes@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 10 de março de 2023 16:57
Para: Diretoria de Financas <dir.financas@mpba.mp.br>
Cc: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Assunto: Pedido de esclarecimento de dúvida
 
Prezados,
 
Necessito esclarecimento de uma dúvida.
Estamos preparando a contratação de uma empresa para realização de curso.
A proposta apresentada é no valor de R$ 28.200,00 + as despesas com passagens e
hospedagem dos palestrantes.
Gostaria de saber se é possível que a gente contrate e pague dessa maneira: O valor
do curso e separadamente a gente pague as passagens e hospedagens dos
palestrantes da empresa contratada.
Ou a proposta da contratação já deve incluir todos os custos?
 
Atenciosamente,
 
Juliana Fernandes Prado
Assistente Técnico-Administra vo
CAOPAM
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Eduardo 
Nader Costa

Assinado de forma digital por 
Eduardo Nader Costa 
Dados: 2023.03.01 11:22:19 -03'00'
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EMP NOTA DE EMPENHO 40101.0016.23.0000003-0
Nº Pedido (PED): 40101.0016.23.0000003-1 Data de Emissão: 05/04/2023
Nº Pedido (PAD): *** *** ***
Data de criação do doctº: 05/04/2023 Nº Instrumento: 40101.0016.23.0000001-6
Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
0016 - Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Proteção à
Moralidade Administrativa - MP

Projeto/Atividade:

4074 - Atuação Ministerial de Fomento à Probidade na Gestão
Pública

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Ordinário

Modalidade de Licitação:
Inexigibilidade - art. 60

Nº Referência Licitação:
4010100162300000018

Motivo
Dispensa/Inexigibilidade
licitação
Lei 9.433/05, art. 60, inc.II

Subfonte - Convênio Federal: Nº IC - Convênio Federal:
 ******************

Restos a Pagar
Não

Transferido - Restos a Pagar
Não

Nº Processo/Exercício Processo:
8492/2023

Nº Processo - SEI:
 **** ****

DADOS DO CREDOR
Código: 2023.04177-1
Nome: LEGE EDUCATION TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA
Endereço: AV JOAQUIM LEITE, 1
Bairro: centro Município: Barra Mansa
CEP: 27.330-041 UF: RJ
CPF/ CNPJ/ IG: 43.435.102/0001-42 Insc. Estadual: *** *** ***
RG: *** *** ***

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotação Orçamentária: 40101.0016.03.091.324.4074.9900.339039000.15000100000000000000.1
Valor Total do Empenho (R$):

*** 40.200,00

Valor por Extenso:

QUARENTA MIL E DUZENTOS REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

Histórico:
Empenho do PED Nº 40101.0016.23.0000003-1
 REALIZAÇÃO DO CURSO FRAUDES EM LICITAÇÕES; ATÉ 80 PARTICIPANTES; MOD HÍBRIDA; 19H; Inic Estrat 4.1.2; ativ
macro 1- Realização de eventos de capacitação; atividade 1.1 - Realizar Evento de Licitações e Contratos; Inexigibilidade
19.09.02204.0006955/2023-71; proc pagamento 19.09.02204.0008492/2023-63.
Data de Autorização da Despesa:
05/04/2023

Ordenador de Despesa:
Frank Monteiro Ferrari

_________________________________________
Frank Monteiro Ferrari
 Ordenador de Despesa

Observações:
Situação do EMP: Empenho (EMP) normal

05/04/2023 11:25 Página 1/  Juliana Fernandes
Prado

1
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RES: Encaminhamento de Empenho - Curso Fraudes em Licitações
financeiro@legeeducation.com.br <financeiro@legeeducation.com.br>
Qua, 05/04/2023 13:45
Para: caopam.gestao <caopam.gestao@mpba.mp.br>
Boa tarde,
 
Conforme solicitado, informo o recebimento.
 
Atenciosamente,
 
Eduardo N. Costa
Diretor Administra vo e Financeiro

 
De: caopam.gestao
Enviado:quarta-feira, 5 de abril de 2023 12:58
Para: financeiro@legeeduca on.com.br
Assunto: Encaminhamento de Empenho - Curso Fraudes em Licitações
Importância:Alta
 
Senhor Eduardo Nader Costa
Diretor da Empresa Lege Educa on e Treinamento Ltda.,
 
Encaminho a V.Sa. a publicação no Diário da Jus ça Eletrônico do TJBA (nº 3.307, de
05/04/2023) do processo da inexigibilidade 19.09.02204.0006955/2023-71, o
Termo de Referência e o Empenho nº 40101.0016.23.0000003-0, no valor de R$
40.200,00, referente à realização do Curso Fraudes em Licitações: os desafios da
atuação prá ca em Promotorias de Jus ça, conforme proposta encaminhada por
essa empresa.
 
Peço, por gen leza, a fim de registro no processo, a confirmação do recebimento.
 
Atenciosamente,
 
Juliana Fernandes Prado
Assistente Técnico-Administra vo
CAOPAM
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